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Nr 484

Av herrar Nilsson i Svalöv och Magnusson i Tumhult, om in
rättande i södra Sverige av ett seminarium för huslig 
utbildning.

(Lika lydande med motion nr 417 i Första kammaren)

I 1953 års lärarinneutbildningskommittés år 1957 framlagda betänkande 
om lärarutbildningen på det husliga området framhölls vikten av att åtgär
der snarast vidtages för att fylla det stora behov av lärare i husligt arbete 
som föreligger. Proposition i ärendet förelädes 1960 års riksdag. Vid dess 
behandling uttalade statsutskottet »att frågan om ett femte seminarium 
förlagt till Sydsverige — under uppmärksamt iakttagande av utvecklingen 
på behovssidan — hålles aktuell och att ett förslag härom skyndsamt före- 
lägges riksdagen». Vidare uttalade utskottet »att det torde vara önskvärt 
att, innan beslut fattas om byggnation för Uppsalaseminariet och därmed 
utbildningsvolymen vid detta seminarium mera definitivt låses, frågan om 
inrättande av ett femte seminarium klarlägges».

För att möjliggöra en grundad uppfattning om nuvarande och framtida 
behov av lärare på det husliga området har i södra Sverige tillsatts en kom
mitté med representanter för såväl länsskolnämnder och livsmedelsindustrier 
som facklärare. Sammanställningen av de uppgifter som kommittén inför
skaffat visar att enbart i Malmöhus län behövs under de närmaste åren 
minst 23 heltidsanställda hushållslärare enbart inom yrkesskolväsendet.

Bristen på lärare för husligt arbete inom det allmänna skolväsendet bely
ses påtagligt genom återgivande av resultat av införskaffade rapporter be
träffande utannonserade tjänster inom fem av de sydsvenska länen. Av 156 
utannonserade hushållslärartjänster tillsattes 57 med examinerade lärare, 
65 med icke-examinerade, och 34 blev icke besatta.

Inom Malmöhus län kommer under de närmaste åren två nya lanthus
hållsskolor, förlagda till Svalöv och Skurup, att påbörja sin verksamhet. 
De båda nyinrättade skolorna kommer tillsammans att behöva ett tiotal 
hushållslärare. Då det enligt uppgift från lantbruksstyrelsen för närvarande 
föreligger vakanser på fem lanthushållslärarbefattningar vid lanthushålls- 
skolorna inom det ovan angivna området, torde svårigheter komma att upp
stå vid tillsättandet av lärartjänsterna vid dessa båda nya skolor.

Vid planeringen av ett seminarium i södra Sverige bör undersökas, om icke
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utöver textil- och barnavårdslärare kan utbildas hushållslärare med en gren 
med speciell lanthushållsinriktning. För detta talar icke blott att av landets 
nuvarande 42 lanthushållsskolor icke mindre än 24 är lokaliserade till orter 
söder om Stockholm, utan också det behov som livsmedelsindustrien — vil
ken också är starkt lokaliserad till södra Sverige — har av dessa utbildade 
lärare. Hushållslärare, icke minst med lanthushållsinriktning, är nämligen 
en viktig länk mellan producent och konsument vad gäller livsmedel som 
kommer från jordbruk och trädgårdsnäring. Hushållslärarnas rådgivning 
som lärare och konsulenter samt som anställda i livsmedelsindustrien är av 
mycket stor jordbruks- och nationalekonomisk betydelse. Det i förra årets 
proposition angivna antalet hushållslärare på den lanthushållsinriktade 
grenen synes oss för lågt. Antalet borde snarare överstiga än understiga 30 
stycken. Ävenså talar det stora behovet i södra Sverige av ekonomiföre
ståndare för olika slag av storkök för att ekonomiföreståndarutbildning för- 
lägges till ett seminarium därstädes.

Under åberopande av det anförda hemställer vi,
att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hem

ställa att Kungl. Maj:t måtte vidtaga erforderliga åtgärder 
för inrättande av ett seminarium för utbildning av lärare i 
husligt arbete i södra Sverige.

Stockholm den 26 januari 1961

Eric Nilsson Erik Magnusson
i Svalöv i Tumhult

Nr 485

Av herrar Nordgren och Magnusson i Borås, angående tillsy
nen av lärlingsutbildningen hos hantverksmästare 
m. fl.

(Lika lydande med motion nr 421 i Första kammaren)
Stockholm den 26 januari 1961

Tage Magnusson
i Borås

Hans Nordgren


